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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce mapuje výchovu hokejové mládeže v prostředí České republiky a její

následné srovnání s hokejovými velmocemi. Cílem práce bude podrobné rozebrání nového

výchovného systému a zachytit důvody současného ústupu kvality Českého hokeje na

mezinárodním poli. Vyhodnocení bude probíhat komparací jednotlivých států s ČR, kterými

jsou USA a Švédsko, a to za pomocí metodiky a zázemí, mezinárodních úspěchů, rozhovorů

s trenéry a dostupné literatury. Závěrem práce jsou formulovány kroky, které by mohly vést

k opětovnému zlepšení stavu výchovy hokejové mládeže v ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výchova, mládež, lední hokej, komparace, Český hokej

ABSTRACT

This bachelor thesis maps the education of hockey youth in the Czech Republic and its

subsequent comparison with hockey powers. The aim of the work will be to dismantle the

new educational system in detail and to capture the reasons for the current decline in the

quality of Czech hockey on the international stage. The evaluation will take place by

comparing individual states with the Czech Republic, which are USA and Sweden, using

methodology and background, international successes, interviews with coaches and

available literature. At the end of the work, steps are formulated that could lead to a re-

improvement of the education of hockey youth in the Czech Republic.
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1. Seznam použitých zkratek

IIHF – mezinárodní hokejová federace

ČSLH – český svaz ledního hokeje

ČH – český hokej

U6 – věková kategorie do 6 let

U8 – věková kategorie do 8 let

U10 – věková kategorie do 10 let

U12 – věková kategorie do 12 let

U14 – věková kategorie do 14 let

U16 – věková kategorie do 16 let

U18 – věková kategorie do 18 let

TJ – tréninková jednotka

RT – regionální trenér

VTM – výchova talentované mládeže

NHL – National Hockey League

USHL – United States Hockey League

NCAA – National Collegiate Athletic Association

NAHL – North American Hockey League

USPHL – United States Premier Hockey League

ACHA – American Collegiate Hockey Association
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2. Úvod

Bakalářská práce se zabývá ledním hokejem, výchovou mladých hráčů a komparací se

světovými velmocemi, které v posledních letech nepochybně Český hokej převyšují, a

to jak v mládežnických kategoriích, tak v seniorských. Toto téma jsem si vybral

z důvodu mého profesionálního působení v prostředí ledního hokeje v klubu HC Slavia

Praha. Lední hokej byl po dlouhá léta mou vášní a velmi těžko sleduji jeho ústup ze slávy

v naší malé, ale úspěšné zemi. Záměrně jsem uvedl termín „byl mou vášní“ protože

věřím, že ze širšího hlediska do problematiky výchovy české mládeže vidím, a proto

bych tomu rád věnoval tuto práci. Lední hokej je jedním z nejrozšířenějších sportů světa,

v České republice se považoval a stále považuje za národní sport. Je to jeden z

nejrychlejších sportů na světě. Hráči na bruslích dosahují vysokých rychlostí a

vystřelený puk někdy přesáhne i 160 km/h. Hokej je velice populární na celé severní

polokouli, od kolébky hokeje Kanady až na samotný okraj Kazachstánu. Lední hokej se

řadí mezi zimní a olympijské sporty, podmínky k jeho provozování ať už profesionálně,

nebo rekreačně jsou velmi náročné. I tak se ale lední hokej řadí mezi velmi oblíbené

sporty v ČR, kromě profesionálních soutěží existují i amatérské „hobby“ soutěže a ligy,

které se těší velké oblibě. Zároveň je hokej přístupný pro všechny věkové kategorie i

pohlaví, malí hokejisti začínají bruslit od 3-4 let, ale na druhé straně ho hrají i starší

generace. Tyto charakteristiky z ledního hokeje dělají celonárodní a populární sport.

Svou práci jsem rozdělil na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

základním principem hry ledního hokeje a jeho českou, i obecnou historií. Další část je

zaměřena na systém českého hokeje a jeho nový systém, výchovný proces hokejisty,

metodiku tréninku a výchovu mládežnických kategorií za použití metodiky ČSLH

(Český svaz ledního hokeje) a dostupných rozhovorů s funkcionáři hokejových klubů.

Dále jsou v práci rozebrané typické prvky pro výchovné systémy komparovaných států,

kterými jsou Švédsko a USA. Teoretická část práce je doplněna o mezinárodní úspěchy

nejstarších mládežnických reprezentací.

Praktická část se věnuje polostrukturovaným rozhovorům s trenéry HC PZ Kladno a HC

Lev Benešov, kteří byli dotazováni na stav výchovy českého hokeje a funkci nového
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systému, případně jeho nedostatky. Dále komparuje avizované státy s ČR s pohledem na

jednotlivé hokejové systémy, mezinárodní úspěchy a rozdíly ve vývoji hokejové

mládeže, které mají dopad i na seniorské výběry.
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3. Teoretická část práce

3.1. Historie ledního hokeje

O původu a historii ledního hokeje se vedly dlouhé debaty a mezinárodní hokejová federace

(IIHF) nakonec prohlásila, že první organizovaná hra ledního hokeje se odehrála roku 1875

v Montrealu. První oficiální pravidla byla podle mnohých zveřejněna deníkem Montreal

Gazette v roce 1877. Nicméně průzkumy odhalily skutečnost, že organizovaný lední hokej

či podobné bandy hry se hrály již v Anglii, kde měly vzniknout i první pravidla. Kanada

tento sport silně ovlivnila až po roce 1870 (Martel, 2019).

Koncem 19. století soupeřil hokej s lakrosem o status nejpopulárnějšího sportu v Kanadě.

Vznikla první národní hokejová organizace, amatérská hokejová asociace (AHA) Kanady,

která omezila počet hráčů na jednu stranu na 7. Byla založena roku 1885 v Montrealu a

prvními kluby byly Kingston Hockey Club, Queen's University, Kingston Athletics a Royal

Military College (Fischler, Eskenazi, 2006).

Hokej je jednou z her typu „hůl a míček“, jejíž historie sahá až k počátkům samotné historie

lidstva. Existují dokumenty, které dokládají takové hry již ve starověkém Egyptě a Řecku.

Hry s holí a míčkem byly také zábavou pro domorodé kmeny v Americe, ještě před

příchodem evropských kolonizátorů. Existují také jasné důkazy, že podobné hry se hrály i

ve středověké Evropě. Například Speculus Maius, encyklopedie ze 13. století sepsaná

dominikánským mnichem Vincentem z Beauvais z Francie. V encyklopedii je obsažená

ilustrace čtyř mužů hrajících choule à la crosse, hru, ve které hráči používají zakřivené

k posunutí míče směrem k cíli (Martel, 2019).

První případ, kdy byla použita hůl a míček na ledě byla hra „chamiare“, která se hrála na

Firth of Forth ve Skotsku v roce 1608, během období, které bylo známé jako „Velká zima“.

Jsou zde však pochybnosti, že by se hrálo s bruslemi, ty byly totiž prvně použité až v Anglii

v roce 1660. Roku 1660 se totiž britská královská rodina vrátila z nizozemského exilu a

přinesla s sebou vášeň pro bruslení. V Londýně se to rychle stalo populární aktivitou, diarista

Samuel Pepys v roce 1662 napsal, že na kanále v St. James's Park viděl lid, jak bruslí na ledě

a popsal to jako velmi pěkné umění. Přibližně ve stejném roce, nizozemští drenážní dělníci
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nejspíše zavedli brusle s kovovou čepelí do Fens (pobřežní pláň ve východní Anglii), kde se

nacházela rozsáhlá síť kanálů, která poskytovala mnoho příležitostí k bruslení (Martel,

2019).

Ale co samotný název hokej? Na rozdíl od bandy, hurlingu, nebo shinty je pojem „hokej“

poměrně nový. Jeho nejstarší zveřejnění je v knize „Sporty pro mladistvé a kratochvíle“

z roku 1773 od Richarda Johnsona. V 11. kapitole jsou zmínky o hokeji a nese název „Nová

zlepšení hry v hokeji“, to by mohlo naznačovat, že název byl užíván již dříve. Kapitola

podrobně popisuje hru ve více než 800 slovech, přičemž termínem „hokej“ neoznačuje hůl,

ale spíše předmět, s nímž se hraje. To plně nekoresponduje s nejrozšířenější etymologií pro

slovo hokej – to by mělo pocházet z francouzského slova „hoquet“ podle tvaru zahnuté hole

(Martel, 2019).

3.2. Historie českého hokeje

„Podepsaní předkládají stanovy Českého Svazu Hockeyového s uctivou žádostí, by slavné

c.k. místodržitelství znění jich na vědomí vzalo a co možno vbrzku schválení svého k rukám


[…]


a placených trenérů a velké rozdíly mezi jednotlivými kluby. Domnívám se, že ČSLH se
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soustředí spíše na větší a úspěšnější kluby a z výzkumu je patrné, že práce s mládeží a

transformace na nový výchovný systém postupuje v menších klubech výrazně pomaleji.

Primárním rozdílem mezi výchovou v ČR a komparovanými státy je jednoznačně

spolupráce školství a hokeje, stabilní a kvalitní juniorské soutěže, větší a propracovanější

financování a v neposlední řadě kvalita a počet trenérů. Český hokej se potýká s nedostatkem

kvalifikovaných trenérů u mladších věkových kategorií, na nedostatku se snaží intenzivně

pracovat.

Nový systém Českého hokeje má potenciál vychovat kvalitní generaci hráčů, ale je nutné,

aby svaz zhodnotil dosavadní výsledky, zapracoval na změnách a lépe se angažoval

v jednotlivých projektech.

Metoda a polostrukturovaných rozhovorů byla vhodná, spolupráce s trenéry z hokejového

prostředí byla velmi příjemná a pomohli mi odhalit problematiku výchovy hokejové mládeže

v České republice, kterou jsem poté komparoval s elitními systémy ve Švédsku a USA.
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8. Závěry

Ve své bakalářské práci jsem si zvolil téma „Výchova hokejové mládeže v ČR a její

komparace s vybranými státy“ a zabýval jsem se ji jako bývalý hráč a pozorovatel.

Hlavní cíl bakalářské práce bylo zmapovat výchovu hokejové mládeže v České republice

společně s novým systém Českého hokeje a její komparace s prvky systému ve Švédsku a

USA.

Pro zpracování výzkumné části bylo využito několika metod. Metoda polostrukturovaného

rozhovoru byla použita k zisku podrobných informací a názorů na stav výchovy hokejové

mládeže v ČR. Pro srovnání hokejových systémů byla použita metoda komparace. Pro

vyhodnocení výzkumné části byla použita analýza získaných dat a metody dedukce a

indukce.

Výsledková část odpovídá na předem stanovené výzkumné otázky, podle kterých byl

sestaven rozhovor pro respondenty. Další část se zabývá komparací hokeje v ČR, Švédsku a

USA, a to v oblastech typických pro jednotlivé systémy.

Z bakalářské práce vyšlo najevo, jakým směrem se ubírá Český hokej a v jaké fázi progresu

se momentálně nachází. Na základě výsledků je možné určit, že nový systém Českého hokeje

začíná být funkční, ale před dosažením úspěchů ho čeká velmi dlouhá cesta a mnoho změn.

Z výsledků nadále vyplývá, kde jsou chyby v českém systému výchovy a že není možné se

prozatím rovnat s komparovanými státy.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro trenéry, hráče, funkcionáře klubů či

Českého svazu ledního hokeje, kteří by chtěli rozšířit své znalosti v problematice výchovy

hokejových hráčů v České republice. Práce by mohla sloužit jako reflexe na provedené

změny a zároveň může zaujmout širokou hokejovou veřejnost. Dále by čtenáři mohli být

informováni o aktuálním stavu Českého hokeje a jeho rozdílům oproti Švédsku a USA.
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10. Seznam příloh

Příloha č.1: Polostrukturovaný rozhovor

Pro trenéra HC PZ KLADNO

1. Jak funguje projekt „Pojď hrát hokej“ a „Týden hokeje“, neboli nábor nových hráčů?

2. ČSLH tento projekt prezentuje i tím, že vzdělává kluby a rodiče pomocí seminářů,

funguje to v praxi?

3. Jaká je finanční podpora od ČSLH?

4. Jaká je náplň práce žákovského trenéra? Spolupracuje se svazem?

5. Pomocí Regionálních trenérů by měl svaz 1 až 2x měsíčně navštěvovat kluby a

pomáhat jim v práci, funguje to v praxi?

6. Projekt Výchova talentované mládeže se zaměřuje na individuální schopnosti hráče,

jak ho hodnotíte?

7. Jsou hráči psychicky připraveni na vrcholový sport?

8. Projekt Akademií ČR se prezentuje spoluprací se školou, jak?

9. Mají všechny kluby status Akademie ČR oprávněně?

10. Jak hodnotíte mládežnické soutěže?

11. Kde je největší rozdíl mezi výchovou hokejisty v Česku a Švédsku či USA?

12. Které změny je potřeba provést, aby se Český hokej vrátil na vrchol?

13. Dostávají mladí hráči prostor v seniorských soutěžích?

14. Jak dlouho může trvat, než začne fungovat nový systém Českého hokeje?

Pro bývalého trenéra HC Lev Benešov / HC Slavia Praha

1. Jak funguje projekt „Pojď hrát hokej“, neboli nábor nových hráčů do klubů?

2. ČSLH tento projekt prezentuje i tím, že vzdělává kluby a rodiče pomocí seminářů,

funguje v praxi?

3. Jaká je finanční podpora od ČSLH?

4. Jaká je náplň práce žákovského trenéra? Spolupracuje se svazem?

5. Sjednocenou metodiku a práci žákovského trenéra by měl kontrolovat svaz přes

Regionálního trenéra, děje se tak?
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6. Jak probíhá projekt Výchovy talentované mládeže v Benešově?

7. Jsou hráči psychicky připraveni na vrcholový sport?

8. Jak hodnotíte fungování Akademií Českého hokeje?

9. Projekt Akademií ČR se prezentuje spoluprací se školou, jak?

10. Jak hodnotíte mládežnické soutěže?

11. Kde je největší rozdíl mezi výchovou hokejisty v Česku a Švédsku či USA?

12. Dostávají mladí hráči prostor v seniorských soutěžích?

13. Které změny je potřeba provést, aby se Český hokej vrátil na vrchol?
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Příloha č.2: Informovaný souhlas
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