Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Luboš Příkop
Identifikační číslo studenta: 44355147

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 547926

Název práce: Výchova hokejové mládeže v ČR a její komparace s vybranými státy
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Pádivý

Datum obhajoby: 16.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s cílem, úkoly, metodami a výsledky práce. Diskuze se zaměřila zejména na odbornou terminologii a praktickou práci s mladými hokejisty. Student správně reagoval na otázky komise. Komise se jednoznačně shodla na hodnocení.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Jana Hájková
PaedDr. Ladislav Pokorný